ในปลายปี ค.ศ.1970 (พ.ศ.2513) ได้มีความเห็นพ้องต้องกันของประเทศต่างๆ ที่จะให้ยกเลิกโทษประหารชีวิตเกิดขึ้น ในที่ประชุมใหญ่สมัชชาแห่งสหประชาชาติ ในปี ค.ศ. 1971 (พ.ศ.2514) ได้มีการกล่าวถึงสิทธิที่จะมีชีวิต (The Right to Life) ในมาตรฐานของสิทธิมนุษยชนสากล และมีการเรียกร้องให้มีการลดชนิดของความผิดที่มีโทษถึงขั้นประหารชีวิต ให้ลดลงไปเรื่อยๆ เพื่อที่จะทำให้โทษประหารชีวิตหมดไปในที่สุด ซึ่งได้มีความพยายามในระหว่างประเทศที่สนับสนุนให้มีการยกเลิกโทษประหารชีวิต เช่น